

Instituția de învățământ superior: ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI
 Facultatea: FINANȚE, ASIGURĂRI, BĂNCI ȘI BURSE DE VALORI
 Departamentul: FINANȚE
 Poz. Postului: 37
 Disciplina(ele)postului: ASIGURAREA RISCURILOR SOCIALE, ASIGURĂRI ȘI REASIGURĂRI,
 FINANȚE
 Domeniul: FINANȚE

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru
 ocuparea postului de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR,**
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 438 din 29.11.2023

Candidat: CONSTANTINESCU CARMEN MARIA
 Data nașterii: 10.08.1980
 Funcția actuală: LECTOR UNIVERSITAR
 Data numirii în funcția actuală: 01.10.2013
 Instituția: ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI

1. Studiile universitare

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI, FINANȚE, ASIGURĂRI, BĂNCI ȘI BURSE DE VALORI	FINANȚE ȘI PIEȚE FINANCIARE	1999-2003	ECONOMIST

2. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	FINANȚE	2004-2011	DOCTOR (din 2012)

3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	-	-	-	-

4. Atestat de abilitare

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	-	-	-	-

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	FINANȚE	2003-2006	PREPARATOR UNIVERSITAR
	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	FINANȚE	2006-2013	ASISTENT UNIVERSITAR

	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	FINANȚE	2013- PREZENT	LECTOR UNIVERSITAR
--	---	---------	------------------	-----------------------

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Situația îndeplinirii criteriilor

Criterii minime conferențiar	Punctaj obținut / Îndeplinire
$S \geq 1,50$	7,5035
$P \geq 0,75$	2,5035
$C \geq 0,50$	5
1 articol ISI cu AIS > 0,15	Îndeplinit
Membru într-un proiect de cercetare	Îndeplinit
2 articole ISI cu AIS nenul, din care 1 în Core Economics	Îndeplinit
1 Curs universitar	Îndeplinit

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de conferențiar universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la Metodologia de concurs, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

ÎNDEPLINIRE STANDARDE MINIMALE CONFERENȚIAR UNIVERSITAR

(conform datelor din decembrie 2023)

ANEXA 1 METODOLOGIE-JUSTIFICĂRI

Standarde minime ce trebuie îndeplinite cumulativ pentru promovare – calificativ ”foarte bine”
Conferențiar universitar

a) $S \geq 1,5$; $P \geq 0,75$; $C \geq 0,5$;

P=2,5035

C=5

S=P+C=2,5035+5=7,5035

CONDIȚIE ÎNDEPLINITĂ

1. PUNCTAJ P (PUBLICAȚII)

COORDONATE PUBLICAȚIE	CALCUL PUNCTAJ
1.ARTICOLE ISI	
1.1.Georgescu (Crețan) Georgiana-Camelia, Gherghina Rodica, Duca Ioana, Postole Mirela Anca, CONSTANTINESCU Carmen Maria , <i>Determinants of Employees' Option for Preserving Teleworking After the COVID-19 Pandemic</i> , Amfiteatru Economic, 23(58), 2021, pp. 669-682, revistă indexată Clarivate Analytics Services, EBSCO Publishing, SCOPUS, ProQuest, LLC, DOAJ, EconLit, RePEc, CEEOL, ROAD, EconBiz, BUSINESS – SSCI, ECONOMICS – SSCI, MANAGEMENT – SSCI, FI = 2,304, AIS=0,251, Q4, ISSN: 1582-9146, DOI: 10.24818/EA/2021/58/669, https://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_3028.pdf WOS:000678147700007	$P1.1=10*(1-(5-1)*0,1)*0,251=1,506$
1.2.Moșteanu Tatiana, LĂCĂTUȘ Carmen Maria , <i>Studies about the Variable Coupon Rate attached to the Municipal Bonds Listed at Bucharest Stock Exchange</i> , Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research Review, vol.44, no.2, 2010, pp.113-128, revistă indexată Clarivate Analytics Services, SCOPUS, RePEC, FI= 0,899, AIS=0,090, Q4, ISSN : 1842-3264, http://www.ecocyb.ase.ro/ABSTRACTS,%202,2010.pdf WOS:000278532700008	$P1.2=10*(1-(2-1)*0,1)*0,090=0,810$
PUNCTAJ TOTAL ARTICOLE ISI=P1.1+P1.2=2,316	
2.CĂRȚI	
2.1 Dragotă Victor, Dragotă Mihaela, Țătu Lucian, Damian Oana-Alexandra, Stoian Andreea, Mitrică Eugen, LĂCĂTUȘ Carmen Maria , Manașe Daniel, Hândoreanu Cătălina Adriana, <i>Gestiunea portofoliului-edifiția a II-a</i> , Editura Economică, 2009, 10% din 320 pagini, ISBN: 978-973-709-379-0	$P2.1=0,2/9=0,022$
2.2 Țătu Lucian, Șerbănescu Cosmin, LĂCĂTUȘ Carmen Maria , Miricescu Emil, Gyorgy Atilla, Cataramă Delia, <i>Fiscalitate. Aplicații practice. Ediția a II-a</i> , Editura Academiei de Studii Economice București, 2005, 20% din 122 pagini, ISBN: 973-594-702-1	$P2.2=0,2/6=0,033$
2.3 Țătu Lucian, Șerbănescu Cosmin, LĂCĂTUȘ Carmen Maria , Miricescu Emil, Gyorgy Atilla, Cataramă Delia, <i>Fiscalitate. Aplicații practice</i> , Editura Academiei de Studii Economice București, 2004, 20% din 122 pagini, ISBN: 973-594-543-6	$P2.3=0,2/6=0,033$
PUNCTAJ TOTAL CĂRȚI=P2.1+P2.2+P2.3=0,088	
3.ARTICOLE ISI Proceedings	
3.1 Moșteanu Tatiana, LĂCĂTUȘ Carmen Maria , <i>The Decentralization of Public Finance. The Context-Effect Relationship</i> , Economica Review, no 6, vol 2, 2011, pp. 37-	$P3.1=0,1/2=0,05$

45, revistă indexată RePEC, EBSCO, DOAJ, ULRICHSWEB, ISSN: 1582-6260, http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/RE%206-59.002-2011.pdf WOS:000396638900055	
3.2 Moșteanu Tatiana, Postole Mirela, LĂCĂTUȘ Carmen Maria , <i>Public Debt management in Romania. Public Debt Administration between 2000 and 2008</i> , Journal of Economic-Financial Theory and Practice, no.6(53), vol.1, 2010, pp.270-277, revistă indexată RePeC, DOAJ, ISSN: 1582-6260, http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/RE%206-53-vol1-2010.pdf WOS:000392594000071	P3.2=0,1/3=0,033
3.3 Gherghina Rodica, Moșteanu Tatiana, LĂCĂTUȘ Carmen Maria , <i>Budget Deficit and Public Debt in Romania- a Member State of the European Union</i> , Journal of Economic-Financial Theory and Practice, no.6(53), vol.2, 2010, pp.127-135, revistă indexată RePeC, DOAJ, ISSN: 1582-6260, http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/RE%206-53-vol2-2010.pdf WOS:000392594000039	P3.3=0,1/3=0,033
PUNCTAJ TOTAL ARTICOLE ISI Proceedings=P3.1+P3.2+P3.3=0,116	
TOTAL PUNCTAJ P=P1+P2+P3=2,316+0,088+0,116=2,52 din care P2+P3=0,088+0,116=0,204 dar maxim 0,1875	
FINAL PUNCTAJ P=2,316+0,1875=2,5035 PUNCTE	

2. PUNCTAJ C (CITĂRI)

COORDONATE CITARE	CUARTILA	PUNCTAJ
C1. Georgescu (Crețan) Georgiana-Camelia, Gherghina Rodica, Duca Ioana, Postole Mirela Anca, CONSTANTINESCU Carmen Maria , <i>Determinants of Employees' Option for Preserving Teleworking After the COVID-19 Pandemic</i> , Amfiteatru Economic, 23(58), 2021, pp. 669-682, revistă indexată Clarivate Analytics Services, EBSCO Publishing, SCOPUS, ProQuest, LLC, DOAJ, EconLit, RePEc, CEEOL, ROAD, EconBiz, articol ISI, BUSINESS – SSCI, ECONOMICS – SSCI, MANAGEMENT – SSCI, FI = 2,304, AIS=0,251, Q4, ISSN: 1582-9146, DOI: 10.24818/EA/2021/58/669, https://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_3028.pdf WOS:000678147700007		
Belostecinic, G., Mogoș, R. I., Popescu, M. L., Burlacu, S., Rădulescu, C. V., Bodislav, D. A., ... & Oancea-Negescu, M. D. (2021). Teleworking—An Economic and Social Impact during COVID-19 Pandemic: A Data Mining Analysis. International Journal of Environmental Research and Public Health, 19(1), 298. ENVIRONMENTAL SCIENCES – SCIE, AIS=0,417, ISSN: 1660-4601, https://doi.org/10.3390/ijerph19010298 WOS:000741113100001	Q3	0,5

Iordache, A. M. M., Dura, C. C., Coculescu, C., Isac, C., & Preda, A. (2021). Using Neural Networks in Order to Analyze Telework Adaptability across the European Union Countries: A Case Study of the Most Relevant Scenarios to Occur in Romania. <i>International Journal of Environmental Research and Public Health</i> , 18(20), 10586, ENVIRONMENTAL SCIENCES – SCIE, AIS = 0,417, ISSN: 1660-4601, https://doi.org/10.3390/ijerph182010586 WOS:000713669100001	Q3	0,5
Kröner, F., & Müller, A. (2023). Development of well-being after moving to telework: A longitudinal latent class analysis. <i>Frontiers in Psychology</i> , Volume 14, PSYCHOLOGY, MULTIDISCIPLINARY – SSCI, AIS=1,004, ISSN:1664-1078, https://doi.org/10.3389/fpsyg.2023.1098336 WOS:000953497300001	Q2	0,75
Haider, M., & Anwar, A. I. (2023). The prevalence of telework under Covid-19 in Canada. <i>Information Technology & People</i> , 36(1), 196-223, INFORMATION SCIENCE & LIBRARY SCIENCE – SSCI, AIS=0,852, ISSN:0959-3845, https://doi.org/10.1108/ITP-08-2021-0585 , WOS:000769392900001	Q2	0,75
Lee, Y., & De Vos, J. (2023). Who would continue to work from home in Hong Kong as the COVID-19 pandemic progresses?. <i>Transportation Research Part D: Transport and Environment</i> , 120, 103753, ENVIRONMENTAL STUDIES – SSCI, TRANSPORTATION – SSCI, AIS=1,500, ISSN: 1361-9209, https://doi.org/10.1016/j.trd.2023.103753 WOS:001017135100001	Q1	1
Dimian, G.C., Gheorghe, M., Boldeanu, D.M. and Maftei, M., 2023. How Digitalization, Work-Family Balance, and Work Efficiency Can Influence Employees' Preferences for Teleworking in the Future. <i>Engineering Economics</i> , 34(2), pp.139-157. ECONOMICS – SSCI, AIS=0,182, ISSN: 1392-2785, https://doi.org/10.5755/j01.ee.34.2.30090 WOS:000993994500002	Q4	0,25
TOTAL C1=3,75		
C2. CONSTANTINESCU Carmen Maria , Gherghina Rodica, <i>Romania-between decentralization and deconcentration</i> , Theoretical and Applied Economics, AGER, vol. XXII, issue Special, 2015, pp.120-130, revistă indexată EconLit, RePEC, DOAJ, EBSCO, ICAAP, ISSN: 1844-0029 ; http://store.ectap.ro/suplimente/International_Finance_and_Banking_Conference_FI_BA_2015_XIIIth_Ed.pdf		
Jora, O. D., Patruți, A., Iacob, M., & Sancariuc, D. R. (2020). “Squaring the Circle”—The Disregarded Institutional Theory and the Distorted Practice of Packaging Waste Recycling in Romania. <i>Sustainability</i> , 12(22), 9440, ENVIRONMENTAL SCIENCES – SCIE, ENVIRONMENTAL STUDIES – SSCI, GREEN &	Q3	0,5

SUSTAINABLE SCIENCE & TECHNOLOGY – SCIE, GREEN & SUSTAINABLE SCIENCE & TECHNOLOGY – SSCI, AIS=0,527, ISSN: 2071-1050, https://doi.org/10.3390/su12229440 WOS:000595057100001		
TOTAL C2=0,5		
C3. Carmen Maria CONSTANTINESCU, Tănăsescu Paul, 2014. "Municipal Rating – Is It Necessary?," Theoretical and Applied Economics, Asociatia Generala a Economistilor din Romania - AGER, vol. 0(Special), pages 57-63, June. ISSN: 1844-0029, http://store.ectap.ro/suplimente/International_Finance_and_Banking_Conference_FI_BA_2014.pdf		
Tiron-Tudor, A., Ștefănescu, C. A., & Dan, A. (2021). The determinants of the municipal bonds market in Romania. Transylvanian Review of Administrative Sciences, 17(63), 175-192. PUBLIC ADMINISTRATION – SSCI, AIS=0,130, ISSN: 2247-8310, https://doi.org/10.24193/tras.63E.9 WOS:000668027300009	Q4	0,25
TOTAL C3=0,25		
C4. Mosteanu Tatiana, LĂCĂTUȘ Carmen Maria, <i>The Issue of Municipal Bonds, a Challenge for the Romanian Local Public Administration</i> , Annales Universitatis Apulensis, Series Oeconomica, vol.1(11), 2009, pp.469-477, revista indexata RePec, EconLit, IndexCopernicus, EBSCO, ISSN: 1454-9409, http://oeconomica.uab.ro/upload/lucrari/1120091/47.pdf		
Tiron-Tudor, A., Ștefănescu, C. A., & Dan, A. (2021). The determinants of the municipal bonds market in Romania. Transylvanian Review of Administrative Sciences, 17(63), 175-192. PUBLIC ADMINISTRATION – SSCI, AIS=0,130, ISSN: 2247-8310, https://doi.org/10.24193/tras.63E.9 WOS:000668027300009	Q4	0,25
TOTAL C4=0,25		
C5. LĂCĂTUȘ Carmen Maria, Văduva Florin, <i>The Romanian Municipal Bonds- a Challenge for Local Public Finance and for Investors</i> , Theoretical and Applied Economics, AGER, vol.12(541)(supplement), 2009, pp.166-174, revistă indexată EconLit, RePec, DOAJ, EBSCO, ICAAP, ISSN: 1841-8678, http://store.ectap.ro/suplimente/Finantele%20si%20stabilitatea%20economica_Finante_en2010.pdf		
Tiron-Tudor, A., Ștefănescu, C. A., & Dan, A. (2021). The determinants of the municipal bonds market in Romania. Transylvanian Review of Administrative Sciences, 17(63), 175-192. PUBLIC ADMINISTRATION – SSCI, AIS=0,130, ISSN: 2247-8310, https://doi.org/10.24193/tras.63E.9 WOS:000668027300009	Q4	0,25
TOTAL C5=0,25		
TOTAL PUNCTAJ C=C1+C2+C3+C4+C5=3,75+0,5+0,25+0,25+0,25=5		

b) Publicarea unui curs universitar, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu

1. Dragotă Victor, Dragotă Mihaela, Țătu Lucian, Damian Oana-Alexandra, Stoian Andreea, Mitrică Eugen, **LĂCĂTUȘ Carmen Maria**, Manațe Daniel, Hândoreanu Cătălina Adriana, *Gestiunea portofoliului-ediția a II-a*, Editura Economică, 2009, 10% din 320 pagini, ISBN: 978-973-709-379-0;

-acțiuni, obligațiuni, evaluare titluri de valoare, modele de estimare a rentabilității și riscului portofoliului de valori mobiliare

2. Țătu Lucian, Șerbănescu Cosmin, **LĂCĂTUȘ Carmen Maria**, Miricescu Emil, Gyorgy Atilla, Cataramă Delia, *Fiscalitate. Aplicații practice. Ediția a II-a*, Editura Academiei de Studii Economice București, 2005, 20% din 122 pagini, ISBN: 973-594-702-1;

-noțiuni de bază privind impozitele și exemplificarea aplicării legislației fiscale în vigoare prin diferite studii de caz

3. Țătu Lucian, Șerbănescu Cosmin, **LĂCĂTUȘ Carmen Maria**, Miricescu Emil, Gyorgy Atilla, Cataramă Delia, *Fiscalitate. Aplicații practice*, Editura Academiei de Studii Economice București, 2004, 20% din 122 pagini, ISBN: 973-594-543-6;

-noțiuni de bază privind impozitele și exemplificarea aplicării legislației fiscale în vigoare prin diferite studii de caz

CONDIȚIE ÎNDEPLINITĂ

ALTE CONDIȚII

I. Pentru conferențiar universitar, cercetător științific II trebuie îndeplinită una din următoarele condiții:

- a) din cele maxim 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin un articol publicat în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15;

Georgescu (Crețan) Georgiana-Camelia, Gherghina Rodica, Duca Ioana, Postole Mirela Anca, **CONSTANTINESCU Carmen Maria**, *Determinants of Employees' Option for Preserving Teleworking After the COVID-19 Pandemic*, Amfiteatru Economic, 23(58), 2021, pp. 669-682, **revistă indexată Clarivate Analytics Services**, EBSCO Publishing, SCOPUS, ProQuest, LLC, DOAJ, EconLit, RePEc, CEEOL, ROAD, EconBiz, **articol ISI**, **BUSINESS – SSCI, ECONOMICS – SSCI, MANAGEMENT - SSCI**, FI = 2,304, AIS=0,251, Q4, ISSN:1582-9146, DOI:10.24818/EA/2021/58/669, https://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_3028.pdf WOS:000678147700007

- b) să fi fost director/responsabil partener/**membru** într-un proiect/grant de cercetare câștigat în competiții naționale sau internaționale, cu excepția proiectelor finanțate prin programe operaționale de tip POS-DRU, POS-CEE sau similare.

1. Cercetări privind sistemele de evaluare a riscului în domeniul financiar-bancar, în concordanță cu normele europene specifice în domeniu: număr contract- 1252_CNCSIS_A / A.A.7 GR-2, ID 614; perioada de derulare- 05.07.2006-05.10.2008; finanțat de UEFISCSU;

modul de obținere- prin competiție; director proiect- Prof.univ.dr. Ruxanda Gheorghe; calitatea în cadrul echipei- membru; valoare proiect- 50.000 lei;

2. *Protecția acționarilor minoritari, condiție esențială pentru dezvoltarea pieței de capital din România în context European*: număr contract- 130_CNCSIS_AT / 7 GR-1, ID 638; perioada de derulare- 05.05.2006-05.05.2007; finanțat de UEFISCSU; modul de obținere- prin competiție; director proiect- Prof.univ.dr. Dragotă Victor; calitatea în cadrul echipei-membru; valoare proiect-12.000 lei;

3. *Incidența factorilor instituționali și a sistemelor de interese asupra mediului economico-financiar și social din România în contextul integrării europene*: număr contract- 791, grant A; perioada de derulare- 2004-2005; modul de obținere- prin competiție; director proiect- Prof.univ.dr. Moșteanu Tatiana; calitatea în cadrul echipei- membru; valoare proiect- 20.000 lei.

AMBELE CONDIȚII SUNT ÎNDEPLINITE

II. Minim 2 articole ISI cu AIS nenul din care 1 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics.

Georgescu (Crețan) Georgiana-Camelia, Gherghina Rodica, Duca Ioana, Postole Mirela Anca, **CONSTANTINESCU Carmen Maria**, Determinants of Employees' Option for Preserving Teleworking After the COVID-19 Pandemic, *Amfiteatru Economic*, 23(58), 2021, pp. 669-682, revista indexată Clarivate Analytics Services, EBSCO Publishing, SCOPUS, ProQuest, LLC, DOAJ, EconLit, RePEc, CEEOL, ROAD, EconBiz, BUSINESS – SSCI, ECONOMICS – SSCI, MANAGEMENT - SSCI FI = 2,304, AIS=0,251, Q4, ISSN: 1582-9146, DOI: 10.24818/EA/2021/58/669, https://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_3028.pdf WOS:000678147700007

Moșteanu Tatiana, **LĂCĂTUȘ Carmen Maria**, Studies about the Variable Coupon Rate attached to the Municipal Bonds Listed at Bucharest Stock Exchange, *Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research Review*, vol.44, no.2, 2010, pp.113-128, revistă indexată Clarivate Analytics Services, SCOPUS, RePEC, ECONOMICS – SSCI, MATHEMATICS, INTERDISCIPLINARY APPLICATIONS – SCIE FI= 0,899, AIS=0,090, Q4, ISSN : 1842-3264, <http://www.ecocyb.ase.ro/ABSTRACTS,%202,2010.pdf> WOS:000278532700008

CONDIȚIE ÎNDEPLINITĂ

Data: 08.01.2024

Candidat,

CONSTANTINESCU CARMEN MARIA